长乐区2018年“9.28”较大道路交通事故调查报告
[bookmark: _GoBack]2018年9月28日8时44分左右，在长乐区金滨西路文武砂恒申路口，发生一起重型特殊结构货车碰撞电动车的较大道路交通事故，事故造成3人死亡。
根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、省政府办公厅《关于印发〈福建省较大以上道路交通事故应急救援、善后处理和事故调查工作暂行规定〉的通知》（闽政办〔2016〕142号）、市政府办公厅《关于同意授权市安监局牵头调查福州市安全生产事故工作的函》（榕政办函〔2007〕65号）的有关规定，9月29日，由市安监局牵头市交通委、市建委、市公安局、市总工会、长乐区政府等单位成立福州市人民政府长乐区“9.28”较大道路交通事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请市监委派员参加。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、综合分析和专家论证，查明了事故发生的经过、原因和人员伤亡情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位和责任人员的处理建议，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范和隐患整改措施。现将有关情况报告如下：
一、事故基本情况
（一）事故车辆情况
1、闽A5K667号重型特殊结构货车，厂牌型号：三一牌SY5255GJB1D，车辆识别代码：LFCDHA5P7H1000686,发动机号码：1617BQ12330，车辆登记所有人：长乐航建混凝土有限公司，车辆检验有效期至2019年3月，交强险和商业险均投保于中国人寿财产保险股份有限公司福州市中心支公司。
根据《司法鉴定意见书》（南方司鉴中心〔2018〕车技鉴字第B274号）鉴定结果：闽A5K667号重型特殊结构货车整车灯光总成及信号装置齐全完好，性能有效；转向性能合格；整车制动性能合格。
根据《司法鉴定意见书》（南方司鉴中心〔2018〕车痕鉴字第B187号）鉴定结果：闽A5K667 号重型特殊结构货车右前侧部位碰撞了无牌二轮电动车（车辆识别代码：20141020037）车体左后侧部位及车上人员。
2、无牌二轮电动车，车辆识别代码：20141020037，该车未经依法登记上牌，未投保。
    根据《司法鉴定意见书》（南方司鉴中心〔2018〕车技鉴字第B275号）鉴定结果：无牌二轮电动车整车灯光总成及信号装置齐全完好，性能有效；转向性能合格；整车制动性能合格。
（二）事故车辆驾驶人及人员伤亡情况
1、高水荣，闽A5K667号重型特殊结构货车驾驶人，男，汉族，1975年3月3日出生，户籍登记所在地：陕西省洋县湑水镇五丰村二组61号，准驾车型：A1A2，在事故中无伤害。
2、杨秋香，系事故中无牌二轮电动车驾驶人，女，汉族，1961年3月10日出生，户籍登记所在地：福建省长乐区文武砂镇山顶村万科路15号，在事故中死亡。
3、YUEYUN LIN YANG，女，1985年2月8日出生，国籍：西班牙，国内住址：福建省长乐区文武砂镇山顶村万科路15号。事故发生时，乘坐杨秋香驾驶的无牌二轮电动车，在事故中死亡。
4、LUCAS LIN YANG，男，2017年8月25日出生，国籍：西班牙，国内住址：福建省长乐区文武砂镇山顶村万科路15号。事故发生时，乘坐杨秋香驾驶的无牌二轮电动车，在事故中死亡。
（三）事故道路情况
事故现场位于长乐区金滨西路文武砂恒申路口，201省道与金滨西路交叉路口处。路口四枝交叉，201省道一侧通往漳港方向，一侧通往江田方向，金滨西路一侧通往滨江滨海路方向，一侧通往文武砂方向。路口外四个方向路面均为分向分道式道路，机非隔离。201省道漳港往江田方向进入路口一侧设有四条机动车道，一条非机动车道，机动车道和非机动车道之间画有白色标线，并设有隔离护栏，临近路口处，机动车道和非机动车道之间画有白色单实线，无机非隔离护栏。路口设有交通信号灯控制，四个方向进出路口均画有人行横道线。路面性质为沥青，晴天，路面干燥，白天视线良好。
（四）事故发生单位情况
长乐航建混凝土有限公司，系肇事车辆闽A5K667号重型特殊结构货车登记所有人，公司统一社会信用代码：91350182315325563L，类型：有限责任公司，住所：长乐区文武砂三站（长乐区恒申合纤科技有限公司内），法定代表人：李桂全，注册资本：贰仟柒佰万圆整，成立日期：2014年9月5日，营业期限：2014年9月5日至2064年9月4日，经营范围：混凝土生产、混凝土设备销售及租赁（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
二、事故发生经过及应急处置情况
（一）事故发生经过
2018年9月28日8时44分左右，高水荣驾驶闽A5K667重型特殊结构货车沿201省道由长乐区漳港往江田方向在路左往右第四条机动车道行经金滨西路文武砂恒申路口，在漳港往江田方向直行交通信号灯为绿灯时，越过路口停止线前的机非车道白色单实线，右转弯往金滨西路文武砂方向行进过程中，未注意观察路面交通状况，未发现其右前方非机动车道内同向进入路口的杨秋香驾驶的无牌二轮电动车（后载YUEYUN LIN YANG和LUCAS LIN YANG），致闽A5K667重型特殊结构货车右前侧部位在路口内货车行进方向右侧人行横道线上碰撞了无牌二轮电动车左后侧部位及车上人员，碾压了YUEYUN LIN YANG和LUCAS LIN YANG，并将杨秋香及无牌二轮电动车推行至金滨西路文武砂方向最右侧机动车道，碾压了杨秋香。事故造成杨秋香、YUEYUN LIN YANG和LUCAS LIN YANG当场死亡，电动车损坏的交通事故。
（二）事故应急处置及善后工作情况
接报后，长乐区公安局交警大队、文武砂镇政府、文武砂边防派出所、滨海新城警务室、120急救中心等单位人员立即行动赶往现场开展施救；省公安厅交警总队，福州市安监局、福州市公安局交警支队，长乐区政府、长乐区公安局、长乐区安监局等单位领导赶赴事故现场指导事故勘查及善后处理工作。截止事故当日上午11时，事故现场清理完毕，交通恢复，现场应急救援及时有效。
目前，长乐航建混凝土有限公司已与死者家属达成赔偿协议并全部履行到位，事故善后各项工作积极、有序、平稳。
    三、事故原因和性质
根据长乐区公安交警部门2018年10月3日出具的《道路交通事故认定书》（第350182120180000084号）以及事故调查组对相关单位、人员的调查，对造成这次事故的原因分析如下：
（一）直接原因
高水荣驾驶闽A5K667号重型特殊结构货车沿201省道由长乐区漳港往江田方向在路左往右第四条机动车道行经金滨西路文武砂恒申路口，在漳港往江田方向直行交通信号灯为绿灯时，越过路口停止线前的机非车道白色单实线，右转弯往金滨西路文武砂镇方向行进过程中，未注意观察路面交通状况、减速慢行，未及时发现险情并采取制动措施是导致本起事故的直接原因。
（二）间接原因
1、长乐航建混凝土有限公司。未落实安全生产主体责任，安全生产组织架构与实际不符、未如实记录安全生产教育和培训情况；肇事司机高水荣长期未参加安全生产教育培训，公司主要负责人未取得生产经营单位主要负责人安全培训合格证书。
2、长乐区住建局。长乐航建混凝土有限公司于2016年3月21日取得福州市建委颁发的建筑业企业资质证书，但长乐区住建局没有按照“谁审批谁负责”的原则，落实属地安全管理职责，对长乐航建混凝土有限公司的安全生产工作实施监督管理，安全监管工作存在缺失。
3、长乐区商务局。长乐航建混凝土有限公司于2018年10月10日通过经信部门组织的安全生产标准化三级达标考核，但该局未按照“管行业必须管安全”的原则，对长乐航建混凝土有限公司实施有效的安全生产监督管理，对企业安全生产组织机构架构与实际不符，安全生产教育培训不到位，未如实记录安全生产教育和培训情况，公司主要负责人未取得生产经营单位主要负责人安全培训合格证书等问题失察。
（三）事故性质
经调查认定，长乐区“9.28”较大道路交通事故是一起较大道路运输责任事故。
四、政府相关部门履职情况
（一）经查，事故路段属文武砂边防派出所辖区，滨海新城警务室负责新城内边防辖区道路交通管理工作，经过对滨海新城警务室民警勤务、巡逻、执法及接处警工作情况进行核查，未发现民警在执勤工作中存在脱岗及不作为等违反警务及失职渎职行为。
（二）事故发生后，长乐区公安局交警大队、安监局、卫生局、文武砂镇政府、文武砂边防派出所、滨海新城警务室等部门迅速赶到现场进行处置，省公安厅交警总队、福州市安监局、福州市公安局、长乐区政府等部门领导赶赴事故现场指导事故勘查及善后处理工作。政府相关部门认真履行了较大道路交通事故应急救援、善后处理的相关职责。
五、事故责任和处理建议
（一）依法追究刑事责任人员
高水荣，肇事车辆闽A5K677号重型特殊结构货车驾驶员，涉嫌交通肇事罪，目前已被长乐区检察院批准逮捕，现羁押在长乐区看守所。
    （二）建议给予行政处罚的单位和人员
长乐航建混凝土有限公司，肇事车辆闽A5K677号重型特殊结构货车登记所有人，该公司安全生产组织架构与实际不符，安全生产教育培训不到位，未如实记录安全生产教育和培训情况，公司主要负责人未取得生产经营单位主要负责人安全培训合格证书。建议由福州市安全生产监督管理局对长乐航建混凝土有限公司及其主要负责人进行行政处罚，并按有关规定将其纳入联合惩戒对象。
    （三）建议给予其他处理的单位
    1、长乐区住建局。未按照“谁审批谁负责”原则，落实属地安全管理职责，对长乐航建混凝土有限公司的安全生产工作实施监督管理，安全监管工作存在缺失。建议由长乐区政府予以通报批评。
2、长乐区商务局。未按照“管行业必须管安全”的原则，对长乐航建混凝土有限公司实施有效的安全生产监督管理，对企业安全生产组织机构架构与实际不符，安全生产教育培训不到位，未如实记录安全生产教育和培训情况，公司主要负责人未取得生产经营单位主要负责人安全培训合格证书等问题失察。建议由长乐区政府予以通报批评。
3、福州市标准化协会。在对长乐航建混凝土有限公司标准化评审过程中，存在未按规定操作、伪造材料现象，建议市经信委撤销已公告的长乐航建混凝土有限公司安全生产标准化三级达标企业资质，同时暂停福州市标准化协会评审资质，由主管部门对福州市标准化协会组织调查处理，期间其不得参与任何企业的安全标准化评审工作，视调查及整改结果再决定是否恢复其评审资质。
    六、事故防范措施建议
为认真吸取教训，举一反三，采取措施,加强道路交通安全管理工作，防止同类事故的重复发生。事故调查组结合本次事故暴露出来的问题，提出事故防范措施建议如下：
（一）厘清责任，进一步强化道路交通安全红线意识和责任意识
长乐区政府要牵头有关部门进一步加强当地交通安全环境建设，深刻吸取“9.28”较大道路交通事故的教训，认真贯彻落实省、市领导同志关于加强道路交通安全工作的一系列重要指示批示精神，进一步强化道路交通安全红线意识和责任意识。要结合长乐区的实际情况,按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的总体要求，进一步明确本地区各类生产经营单位特别是预拌混凝土企业的安全生产监管部门。严格道路交通等方面安全生产工作的责任考核，将其作为有关领导干部绩效考评的重要内容，并将考评结果作为综合考核评价的重要依据。
（二）加强监管，严厉打击各类道路交通违法行为
 预拌混凝土企业监管部门要督促企业落实安全生产主体责任，进一步督促企业加大对驾驶重型特殊结构货车驾驶员的安全生产培训教育力度，要足额提取安全生产费用，升级、更新现有GPS系统，对转弯存在盲区等车辆自身问题加装辅助设施并保证其状态良好运行，强化对监控系统的管理，切实做到企业对车辆运行状态的实时可控。公安机关交通管理、交通运输管理以及预拌混凝土企业监管等职能部门要加强联动，根据各部门职责，进一步加大对预拌混泥土公司重型特殊结构货车的隐患摸排和交通违法行为查处力度，要督促企业尽量避开在驾驶员易疲劳，事故多发的时间段交通高峰期上路运行，要重点对车辆安全设施配备、车辆年检、驾驶员驾驶证及GPS运转等情况进行检查，严格把好道路交通事故的源头关。要科学安排警力，把警力和执法装备最大限度地投入到路面上，加强对早、中、晚和夜间时段的路面管控以及恶劣天气巡逻防控，多措并举，严厉查处超速、酒后驾驶、疲劳驾驶、非法营运等严重交通违法行为，对人员流动频繁、人员密集场所等重点区域要开展专项的道路隐患排查整治工作，始终形成严管、严查、严处的高压整治态势。
                   福州市人民政府长乐区“9.28”
较大道路交通事故调查组
2018年12月17日